mendengarnya disebut sebagai “Musykil Al-Hadits” atau “Mukhtalaf Al-Hadits” di

kalangan akademisi. Hanya orang-orang yang ahli dalam bidang hadis dan fikih

saja yang mempunyai wawasan seperti ini (Supardi, 2022).

Khususnya para ulama abad ketiga yang mencatat ilmu-ilmu hadis. Beberapa

ulama tersebut antara lain Yahya bin Ma'din (234H/848M), Muhammad bin Sa'ad

(230H/844M), Ahmad bin Hanbal (241H/855M), Bukhari (256H/870 M), Muslim

(261H/875 M). ), dan lain-lain yang menulis Tarikh al-Rijal, Al-Kuna, Buku al-

Thabaqat, dan Kitab al-'ilal. Karya seperti Al-Muhnddits al-Fashil bayn al-Rawi

wa al-wa'i, yang ditulis oleh Al-Qadhi, muncul pada abad keempat dan kelima

Hijriah untuk membahas kajian ilmiah hadis secara keseluruhan. Karya Abu

Muhammad al-Hasan bin 'Abd al-Rahman bin Khallad al-Ramuharra-muzi (wafat

360 H/1971M) dan Abu 'Abd Allah Muhammad bin 'Abd Allah al-hakim al-

Naysaburi (wafat 405 H) /1014 M) terdiri dari Ma'rifat 'Ulum al-Hadits. Karya-

karya yang dikutip sebagai berikut: Al-Mustakhraj 'ala Ma'rifat 'Ulum al-Hadits

karya Abu Na'im Ahmad ibn 'Abd Allah al-Ashbahani (w. 43O H/1038 M); Al-

Kifayah fi 'Ulum al-Riwayah karya Abu Bakar Ahmad bin 'Ali bin Thabit al-

Khathib al-Baghdadi (w. 463H/1071M); Al-Jami' li Akhlaq al-Rawi wa adab al-

Sami' karya A1-baghdadi (463 H/1071 M), dan masih banyak lagi.

Beberapa karya penting dalam Ilmu Hadits muncul pada abad-abad berikutnya;

antara lain: 'Ulum al-Hadits karya Abu Amr utsman ibn 'Abd al-Rahman, juga

dikenal sebagai Ibn al-Shalah (w. 643 H/1245 M), Tadrib al-Rawi fi Syarh, dan

masih banyak lagi. Jalal al-Din 'Abd al-Rahman ibn Abu Bakr al-Suyuthi (w.

991H/1505 M) menulis Taqrib al-Nautanai (Yuslem, 2001).